
令和５年９月２２日 

保護者各位  

甲斐市立双葉東小学校  

校 長  竹野 貢造  

 

令和５年度秋季大運動会の観覧方法及び安全な開催に向けた協力へのお願いについて 

 

涼秋の候，保護者の皆様におかれましては，益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。また，日頃より

本校の教育活動に対しご理解とご支援を賜りまして，誠にありがとうございます。 

さて，本校の秋季大運動会が，3年間の体育の授業参観実施という新型コロナ対応期間を経て，今年度

より全学年が一堂に会する通常形式による開催へと戻ってきました。それに伴い，観覧方法についても

再考し，これまで行われていた前日の場所取りや観覧場所の地区割りをやめ，演技や競技を行う学年を

より近くで観覧できる「入れ替え方式」で行うこととしました。 

 

１．入れ替え方式の具体的な方法 

  ①保護者へ事前にお子さんの学年を示すリボンを配付。 

   ※リボンは各家庭２本ずつ配付されます。リボンは学年帽子と同じ色です。 

    1年生：水色（青色がないため） 2年生：緑色    3年生：白色（紫色がないため）    

4年生：紺色          5年生：赤色    6年生：黄色 

  ②運動会当日，リボンを帽子や上半身の服等目立つところにつけて来校。 

  ③演技（競技）に参加する学年の保護者（観覧者）が，トラックに近い観覧エリアに入り観覧（1年 

生であれば，水色リボンをつけた観覧者が観覧エリアに入ることができる）。次の演技（競技）に 

なる際に，次の学年の保護者と交代。 

  ※リボンの追加が必要な場合は担任にお知らせ下さい。未就学の兄弟のリボンは配付しません。 

  ※観覧者が色の違うリボンを付けていることで，入れ替えをわかりやすくします。 

２．注意事項 

・観覧エリアでは，基本は立ち見となります。周りの方の視界を妨げる日傘を差すなどはできませ 

ん。 

・観覧エリアの後方は，待機エリアとなります（観覧エリアと待機エリアは通路で仕切られていま 

す）。待機エリアでは，シートを敷く，簡易テントやタープを張る・大きいレジャーシートを敷く

など場所取りにつながる行為はできません。また，待機エリアでは，休憩のために椅子を持参する

ことや日傘の使用は可能ですが，他の観覧者へのご配慮をお願いいたします。 

３．その他 

  ・児童の安全確保のため，学校への入場は，東門・北門・西門（校庭に直接入ることのできる門）の 

３箇所のみとし，正門からの入場はできません。また，児童席エリアに入ることはできません。 

  ・駐車場は竜地公園グラウンド・保健センター駐車場を利用できます（以前のお知らせでは，正門前 

空き地も利用可能とお伝えしましたが，利用できなくなりました）が，台数に非常に限りがあるこ 

と，また誘導係もいませんので，徒歩（二輪車）での来校をお願いします。 

・自転車などの二輪車で来校される方は，プール北側バスケットゴール近辺もしくは，西門入ってす

ぐ左の駐輪場に停めてください。 

  ・非常に大勢の方の来校が見込まれます。路上駐車や竜地公園駐車場の駐車は絶対にしないように

お願いします。小さなお子様をお連れの場合は，目を離さないようご配慮下さい。 

 



 

観覧者用トイレは、プール・体育館・東館 1 階

トイレをご利用下さい。 

プール北側 

駐輪場 

観覧エリアへは、校庭西門（ここ）からお願いします(青矢印)。 

喫煙は校庭西門を出たところでお願いします(灰皿の設置はありません)。 

正門からの出入りはできません。 

東
門
・
北
門
よ
り
来
ら
れ
た
場
合
、
プ
ー
ル
北
側
の
駐
輪
場
エ
リ
ア
を
通
っ
て
、
観
覧
エ
リ
ア
へ 

お
願
い
し
ま
す(

黄
色
矢
印)

。 

黄色線はロープが

張られています。 


